
MUNICÍPIO DE MURIAÉ 

GABINETE DO PREFEITO 

 DECRETO N.º 9.704, DE 14 DE JULHO DE 2020 

Dispõe sobre a nomeação dos aprovados em 
concurso público de provas e títulos objeto do 
Edital n° 001/2019, para provimento de cargos 
efetivos do quadro de pessoal da Secretaria 
Municipal de Educação do Município de Muriaé. 
  
  

O Prefeito Municipal de Muriaé, Estado de Minas Gerais, Sr. IOANNIS 
KONSTANTINOS GRAMMATIKOPOULOS, no uso de suas atribuições legais;  

CONSIDERANDO que a Constituição Federal de 1988 estabelece o concurso público como 
regra maior de investidura em cargo ou emprego público (CF, art. 37, II); 

CONSIDERANDO o fato de ser o concurso público o mecanismo mais eficaz, objetivo e 
universal de recrutamento de servidores públicos; 

CONSIDERANDO a necessidade de pessoal no âmbito dos órgãos da Secretaria Municipal 
de Educação; 

CONSIDERANDO a realização de Concurso Público conforme Edital de n.º 001/2019, para 
provimento de cargos públicos efetivos; e 

CONSIDERANDO a homologação do resultado final do mencionado concurso, promovida 
pelo Decreto n.º 9.535 de 03 de março de 2020. 

                                         DECRETA 

Art. 1º. Ficam os candidatos abaixo relacionados nomeados para tomarem posse, 
respectivamente, nos Cargos de Provimento Efetivo de Auxiliar de Serviços Escolares, Secretário 
Escolar, Professor – Artes, Professor – Ciências, Professor – Educação Infantil e Anos Iniciais do 
Ensino Fundamental, Professor – Ensino Religioso, Professor – Geografia, Professor – História, 
Professor – Língua Inglesa, Professor – Língua Portuguesa, Professor - Matemática e Supervisor 
Pedagógico, junto à Secretaria Municipal de Educação, conforme o símbolo de vencimento a 
seguir: 

CLASSIFICAÇÃO – NÍVEL ELEMENTAR 
CARGO AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES

CANDIDATOS

1º ROSANGELA FREITAS DE PÀULA

2º ANNA ROSE NERY VARDIERO

3º IVONE DE MELO CARDOSO FORTUNATO

4º MARIA DAS GRAÇAS RUEB DE FRANÇA

5º MARIA APARECIDA DE PAULO ALEIXO

6º SIMONE DA SILVA RODRIGUES

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm


MUNICÍPIO DE MURIAÉ 

GABINETE DO PREFEITO 

7º MARIA DAS DORES SILVA

8º ELIZABETH MOTTA DE AVILA FREITAS

9º ROSANIA FERREIRA DOS PRAZERES

10º JANETE DE OLIVEIRA FEREIRA SILVA

11º VALÉRIA MARIA DELGADO VARDIERO

12º CARMEN LÚCIA NAVARRO DOS SANTOS

13º SELMA MARIA DIAS

14º MARIA EVA DA SILVA

15º NILMA APARECIDA CAMPOS DIAS

16º ANA MARIA DO PRADO DE ASSIS

17° SELMA DA SILVA MACHADO

18º JAQUELINE SOARES BELGA MIRANDA

19º MARILIA LEONARDO MACHADO DA SILVA

20º MARIA SALOMÉ CRISTIANE COSER

21º SERGIO LIMA ALVARES DOS SANTOS

22º FRANCELINO SOARES DA SILVA

23º ISABEL EVA ROSENE PRADO DOS SANTOS SOUZA

24º EDINA HENRIQUES DE ALMEIDA

25º JOSÉ DAMACENO JÚNIOR

26º GERSON PEREIRA DE SOUZA

27º LEDA APARECIDA NUNES DE ALMEIDA E SOUZA

28º MARIA DO CARMO SILVA

29º ROBERTO CARLOS CARNEIRO

30º ANDREA CRISTINA COELHO DE BEM SANTOS

31º ADRIANA DE LOURDES MIRANDA DA SILVA

32º LUCILÉIA DA COSTA MELO RODRIGUES

33º LUCIA HELENA DE OLIVEIRA

34º MARLEY JOSE CORREIA

35º LUCENIRA JOSÉ DOS REIS

36º MONICA PEREIRA LOPES DA SILVEIRA

37º ALEXSSANDRA ALMEIDA VENANCIO

38º IRACÍNIA MARIA MOREIRA GALVÃO FRANCO

39º EVA DE OLIVEIRA REIS

40º SILVANE GARCIA DO AMARAL

41º VANILZA COLI DOS SANTOS VEIGA

42º ELISA MARQUES DE SOUZA



MUNICÍPIO DE MURIAÉ 

GABINETE DO PREFEITO 

43º MÁRCIA REGINA GONÇALVES

44º MARGARIDA MENDES DOS SANTOS FERRAREZ

45º MARIA APARECIDA ALMEIDA NEVES

46º RITA DE CASSIA VALENTE LIGIERO

47º SANDRA IZABEL LANDY DA SILVA MORAES

48º  LUIZ ARTUR DE SOUZA PEREIRA

49º MARLI DE FATIMA FERREIRA

50º VANDA DE SOUZA SILVA

51º ROSA MARIA DO NASCIMENTO SOUZA

52º JANETE ERMELINDA DE CARVALHO

53º ALESSANDRA SOARES ROCHA

54º  SUELI APARECIDA DOS SANTOS ALVES

55º  MARLI APARECIDA MARTINS

56º SIMONE DIAS PEREIRA

57º MAURO SERGIO DA SILVEIRA FERREIRA

CLASSIFICAÇÃO – NÍVEL ELEMENTAR 
CARGO AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES – CLASSIFICAÇÃO PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

CANDIDATOS

2º MARIO SERGIO SANTOS

3º IANE AUGUSTA LEOCADIO

CLASSIFICAÇÃO – ENSINO MÉDIO COMPLETO 
SECRETÁRIO ESCOLAR

CANDIDATOS

1º CAMILA SILVA SALES

2º RODRIGO MARTINS RODRIGUES

3º MARINA MALAFAIA NASCIMENTO DE BARROS ARÊDES

4º CYNTHIA DE BARROS MAIA

5º DÉBORA PINHEIRO MONTES

6º CÍNTIA LOPES ALVES

7º ANGELICA MAURA BRAGA ROCHA

8º THIAGO DA SILVA RAMOS

9º DENYS AUGUSTO DE OLIVEIRA FAÇANHA

10º FRANCYANE DA SILVA NOGUEIRA



MUNICÍPIO DE MURIAÉ 

GABINETE DO PREFEITO 

11º ULYSSES BARROS SILVEIRA

CLASSIFICAÇÃO – NÍVEL SUPERIOR – CLASSIFICAÇÃO GERAL 
CARGO PROFESSOR – ARTES

CANDIDATOS

1º ALEXANDRA CRISTINA DOS SANTOS MATOS

2º WILLIAM FRANCISCO DE PAULO 

3º IGOR GAVIOLE GIAROLA 

CLASSIFICAÇÃO – NÍVEL SUPERIOR – CLASSIFICAÇÃO GERAL 
CARGO PROFESSOR – CIÊNCIAS

CANDIDATOS

1º JADE AYRES BARBEDO MARTINS

2º JULIANA MARIA DE SOUZA PERCINO 

3º THIAGO CÉSAR DA SILVA

CLASSIFICAÇÃO – NÍVEL SUPERIOR – CLASSIFICAÇÃO GERAL 
CARGO PROFESSOR – EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

CANDIDATOS

1º LAIS RODRIGUES GONÇALVES 

2º DALBERTO LUIZ GOMES 

3º SUZANA GONÇALVES BRITO 

4º ANA MARIA FIGUEIREDO MAZZINI MENDES 

5º ANA LUIZA BERNARDO CIRILO 

6º ANA BEATRIZ DE LIMA ALVIM 

7º THAISA SILVA FERREIRA 

8º SARAH SUZANO DO NASCIMENTO FARIA 

9º ANA CARMELITA DE MORAES MILHOMEM ANDRADE 

10º MARINQUI HELENA DE PAULA 

11º LILIANE DOS SANTOS CARNEIRO 

12º AMANDA CABRAL GOULART 

13º VERÔNICA ÁVILA DE FREITAS SIQUEIRA 

14º NAIANE DE FIGUEIREDO VILELA 

15º LINO CÉSAR ROSA DO NASCIMENTO 



MUNICÍPIO DE MURIAÉ 

GABINETE DO PREFEITO 

16º VIVIANE CLARA DE FREITAS 

17º SABRINA BITENCOURT SILVA 

18º HOKSANA PAULA MOTTA GUSMAN 

19º INARA DE LIMA E SILVA 

20º VALDIRENE ELIANE BAILON DE SOUZA 

21º KATIA APARECIDA DA SILVA 

22º KARINE PAUL DO VALLE MACHADO

23º LUDIMILY APARECIDA CABRAL 

24º REGIANA MOREIRA GOMES LOPES 

25º EDIVANIA SILVERIA DE SOUZA 

26º SILVANA FERREIRA SOARES 

27º THAMYRES MARIA DA SILVA SANTOS 

28º LARISSA PACHECO INÁCIO FERREIRA 

29º EDIR CLEMENTE DE OLIVEIRA 

30º RAQUEL SANCHES NOGUEIRA DA SILVA 

31º MARCELA SILVA CARVALHO 

32º VANEIDE APARECIDA DA SILVA 

33º DAYANE MOTA MARQUES 

34º KAROLINA MOREIRA PAULINO DE OLIVEIRA 

35º JOAO ABELAR TEIXEIRA 

36º SÍLVIA LETÍCIA POGIANELLI 

37º DAYANA MELO DE OLIVEIRA SOUZA 

38º ALINE MARIA SANTANA ARAÚJO NOÉ 

39º ANA MARIA BENEVENUTI OLIVEIRA 

40º ELISA MARIA SILVA SANTOS ANICETO 

41º FABIANA GONCALVES BARBOSA 

42º RAQUEL MARQUES SILVA 

43º FÁBIO ALEXANDRE FERNANDES ALVES 

44º LILIA RODRIGUES DE OLIVEIRA 

45º CAMILA DIAS LEÃO 

46º ANDRELI DE FREITAS NEIVA TANUS BAHIA 



MUNICÍPIO DE MURIAÉ 

GABINETE DO PREFEITO 

47º NEEMIAS SANTOS ODIRCIO 

48º FRANCISLENE APARECIDA MOREIRA DA SILVA 

49º VERONICA OLIVEIRA VARGAS MARQUES 

50º LAUCIANE ALVES DE PAULA

51º CIMARA MARQUES DO CARMO 

52º SARA APARECIDA HENRIQUES 

53º LOHAYNE MARRIÊ PACHECO LAIA 

54º ANNA CAROLINA IÓRIO MAGALHÃES ARCANJO 

55º NILCÉIA GONÇALVES PEREIRA PORTES 

56º SIMONE DE SOUZA NOGUEIRA 

57º PAOLA DA FONSECA OLIVEIRA 

58º CLÁUDIA NUNES DE MELLO 

59º JANE DA SILVA MOREIRA 

60º ROSEMERE PEREIRA DE ARAÚJO BOUSADA

61º MARCELO MARTINS DA FONSECA

62º ALINE MEDEIROS MELATO MENDES 

63º RAMILA GOMES MONTES BATISTA

64º TATIANE LOPES DE SOUZA 

65º LUDMILLA MARTINS NEVES FERREIRA 

66º ROBERTA SANTIAGO GODINHO 

67º HÉRCULES CARVALHO DE OLIVEIRA 

68º POLIANA FONSECA ALMEIDA 

69º MARISA VIEIRA DE LIMA GOMES 

70º ELLEN RAVAGLIA LOMEU

71º THAIS DA SILVEIRA 

72º CAMILA BRAGA DE OLIVEIRA 

73º MICHELE CANDIDA DA SILVA 

74º KATHE MARA JANUÁRIO GOMES 

75º HELENA APARECIDA SILVA AFONSO 

76º RAFAELLE GOUVEIA DA SILVA 

77º MEIRIELY PINTO DE ALMEIDA SILVA 



MUNICÍPIO DE MURIAÉ 

GABINETE DO PREFEITO 

78º RAMILE APARECIDA MENDES PEREIRA 

79º KARLA VEIGA MARCHESE MAYRINK

80º MARINEZ FERREIRA DA SILVA

81º ORSILENE RAMOS DE MELLO AMORIM

82º PERCILIANA HENRIQUE GARCIA ALVES

83º FERNANDA ROSA SILVA

84º NILVA CLÁUDIA SOARES XAVIER

85º ESTER HELENA DA SILVA VERNECK

86º ELOÍSA ALDALINE DE SOUSA

87º THALYTA DE ALMEIDA CELEIRO GOMES

88º RENATA SOUZA SILVA LAIA

89º MANUELA RODOLFO PELLEGRINI

90º AMANDA CUNHA COURRADESQUI

91º PRISCILA DE MELO SOUZA FERREIRA

92º ANA CLÁUDIA ROSA DIAS

93º TATIANA VIEIRA DE SOUZA MARCAL

94º CARLIANE DE FATIMA FERREIRA

95º AGATHA ELEUTERIO PAULO

96º ILRIA PIO DE MOURA NUNES

97º ROBSON SILVA LUCA

98º THAIS DE ALMEIDA SILVA

99º NILMA APARECIDA RIBEIRO DA SILVA

100° ANELIZE KELLY VAZ

101° MARIANNE OLIVEIRA DA SILVA

102º LAÍS QUEIROZ DE PAULA

103º ELISANGELA MOREIRA DA SILVA

104º SABRINA ALVES FERREIRA ARAÚJO

105º ELISA DA SILVA LOPES

106º DAYANA DE ALMEIDA COSTA

107º JONIELE DA SILVA GOMES

108º MAXIMA CELIA NAZIOZENO SEVENINI



MUNICÍPIO DE MURIAÉ 

GABINETE DO PREFEITO 

109º LORENA PRAXEDES CARVALHO

110º ROBERTA NICOLAU DA SILVA

111° MATHEUS GONÇALVES DE ALMEIDA

112º ÉRIKA ESTEVAM SILVA JULIO

113º LUCIANE RESENDE SILVEIRA BRANDAO

114º CARMEN LÚCIA FERREIRA SILVA OLIVEIRA

115º RÍVIA DE SOUZA MAIA BRÊTTAS

116º MAYARA MAGALHÃES DE OLIVEIRA GARCIA

117º MONICA MACHADO CUSTODIO DE BEM

118º LIDIA MARIA LAVIOLA

119º RICARDO PRATA DE SOUZA

120º JOELMA DE FATIMA DA COSTA NEVES DE OLIVEIRA

121º MARCELA TEIXEIRA DE SOUZA

122º FERNANDA CHAVES AGUIAR

123º CAETANO TEIXEIRA FIORI MOTTA

124º ROSEANE DE SOUZA PINHEIRO

125º RONÁLIA ALVES DE ASSIS

126º VIVIANE DA SILVA OLIVEIRA ALMEIDA

127° KEVINLYN INGRET DA SILVA QUINTÃO

128º MARCELA GOMES SOARES DE SOUZA

129º ERICA MOREIRA BARRADAS DE SOUZA

130º ESTER CARLA DE FREITAS MELLO MILITÃO

131º SONIA CABRAL DE LIMA AZEVEDO

132º ROSA MARIA DO NASCIMENTO SOUZA

133º JULIANA FERREIRA DE OLIVEIRA

134º MONIKE BANNI DE PAULA PIRES

135º NATHÁLIA DEYSSIRIE DE OLIVEIRA BARBOSA

136º SHEILA APARECIDA RAMOS DE OLIVEIRA

137º LARISSA ROCHA MOTA

138º CARLA CRISTINA BRAGA ROCHA

139º RÚBRIA DE CÁSSIA MAGALHÃES E SILVA



MUNICÍPIO DE MURIAÉ 

GABINETE DO PREFEITO 

140º ELIANE DA SILVA FERREIRA

141º LUANA GATI DA SILVA TEIXEIRA

142º FLAVIANE DUTRA DE OLIVEIRA SILVA

143º ROSE LIMA DE PAULA

144º DAYANE COSTA SILVA BELOTE

145º DENISE CRISTINA COSTA GLANZMANN

146º GISELE DE OLIVEIRA LEITE

147 
º MARCELA MARIA DAMASCENO PORTES

148º GABRIELA DE ABREU SILVA

149º SABRINA DE OLIVEIRA LADEIRA DA MATA

CLASSIFICAÇÃO – NÍVEL SUPERIOR – CLASSIFICAÇÃO PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 
CARGO PROFESSOR – EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

CANDIDATOS

1º ROSA MARIA DO NASCIMENTO SOUZA

CLASSIFICAÇÃO – NÍVEL SUPERIOR – CLASSIFICAÇÃO GERAL 
CARGO PROFESSOR – ENSINO RELIGIOSO

CANDIDATOS

1º SOLLERIA REZENDE MENEGATI

2º JONAS BRAGA DE AZEREDO

3º JAILSON PIRES DE SOUZA

4º MARCELINA SEVENINI SILVÉRIO MOREIRA

CLASSIFICAÇÃO – NÍVEL SUPERIOR – CLASSIFICAÇÃO GERAL 
CARGO PROFESSOR – GEOGRAFIA

CANDIDATOS

1º GISA FERNANDA SIEGA ROCHA

2º THAÍS PEREIRA CUNHA

3º LEANDRO DOS SANTOS FARIA

CLASSIFICAÇÃO – NÍVEL SUPERIOR – CLASSIFICAÇÃO GERAL 
CARGO PROFESSOR – HISTÓRIA

CANDIDATOS

1º SERZENANDO ALVES VIEIRA NETO

2º FABIO BALBINO DE ALMEIDA



MUNICÍPIO DE MURIAÉ 

GABINETE DO PREFEITO 

3º TALLES OLIVEIRA GONÇALVES

4º IGLIA THICIANI MARTINS FERREIRA

5º TIAGO BARROSO SOUZA

6º LUCIANO MENDES FERREIRA

CLASSIFICAÇÃO – NÍVEL SUPERIOR – CLASSIFICAÇÃO GERAL 
CARGO PROFESSOR – LÍNGUA INGLESA

CANDIDATOS

1º DENISE MARIA LEITE MACIEL

2º DEBORA REZENDE RIOS SIMÕES

CLASSIFICAÇÃO – NÍVEL SUPERIOR – CLASSIFICAÇÃO GERAL 
CARGO PROFESSOR – LÍNGUA PORTUGUESA

CANDIDATOS

1º RITA ANGÉLICA PORTELA CAMPOS E SILVA SALES

2º RINARA PEDROSA DE SOUZA

3º DÉBORA VIEIRA WANDELLI

4º THAIS CERQUEIRA FARIA

5º SÂNZZIA DE OLIVEIRA E SOUZA FIGUEIRA

6º GILCEA APARECIDA DE OLIVEIRA

7º SEBASTIAO BONIFACIO JUNIOR

8º JOSÉ IGNACIO RIBEIRO MARINHO

9º JULIANA MACHADO DE BRITTO

CLASSIFICAÇÃO – NÍVEL SUPERIOR – CLASSIFICAÇÃO GERAL 
CARGO PROFESSOR – MATEMÁTICA

CANDIDATOS

1º WAGNER FIGUEIREDO DA SILVEIRA

2º RHAYANNE CRISTINA FIALHO DE MOURA

3º LUCIANA RODRIGUES COSTA

4º BRUNA DO CARMO SOUZA FARIA

5º TAYANE MARIA DA SILVA MENDES MELATO

6º VALÉRIA HENRIQUE CORRÊA

7º SABRINA MAYRINK CIULDIN

8º BRUNA DE CASSIA SOARES CAMARGO

CLASSIFICAÇÃO – NÍVEL SUPERIOR – CLASSIFICAÇÃO GERAL 
CARGO SUPERVISOR PEDAGÓGICO



MUNICÍPIO DE MURIAÉ 

GABINETE DO PREFEITO 

Art. 2º. Fica designado o dia 07 de agosto de 2020, às 09h00min, na Unidade Integrada da 
Cidadania e Ação (Única), localizada à Avenida Silvério Campos, n.º 258, Bairro Safira, para a 
posse coletiva dos candidatos aprovados. 

Art. 3º. Todos os atos relacionados à posse dos candidatos aprovados serão regulamentados 
por edital específico. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

              REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

                              Muriaé-MG, 14 de julho de 2020. 

IOANNIS KONSTANTINOS GRAMMATIKOPOULOS 
Prefeito Municipal de Muriaé

CANDIDATOS

1º LARISSA SILVA CARNEIRO

2º PERCILIA ROCHA DE AGUIAR

3º ALESSANDRA SEXTO BERNARDES

4º LILIAN APARECIDA CARNEIRO OLIVEIRA


